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کدام شخصیت است ؟

این تصاویر 
بیانگرکدام شـخصیت تاریخی است؟

 سجاد  راستگو                   

سرزمیـن ایـران همواره گسـتره ای فراتـر از آنچـه ایران امروزی را شـامل می شـود، در بـر می گرفت، امـا در طول 

سـالیان مناطـق گوناگونـی از خـاک ایـران جـدا شـد. بسـیاری از مـردم ایـران جدایـی سرزمین های قفقـاز را 

یکـی از ایـن جدایی هـای تلـخ می داننـد. پـس از قفقـاز ناحیه هایـی در شرق و شـمال شرق در دوران قاجـار از 

کشـور جـدا شـدند و در دوره پهلـوی اول نیز مبـادلات سرزمینی بین ایـران و ترکیه و افغانسـتان صـورت گرفت،

امـا آخریـن سرزمینی کـه به صورت رسـمی از خاک ایـران جدا شـد، جزیره کوچـک بحرین در خلیج فـارس بود.

سرزمیـن بحریـن در طـول تاریـخ بـه سرزمین هـای جنوبـی خلیج فـارس (از بـصره تـا عـمان) گفته می شـد که 

شـامل منطقـه احسـا در عربسـتان امـروزی نیـز می شـد. امـا در اوایـل دوره قاجـار به علـت ضعف دولـت و نبود 

نیروی دریایی منسـجم، انگلسـتان در جزایر و سـاحل جنوبی خلیج فارس نفوذ کرده بود و با به قدرت رسـاندن 

خاندان هـای دست نشـانده خـود در آن سرزمین هـا، در پشـت پرده حاکـم سرزمین های جنوبـی خلیج فارس 

بود. خاندان آل خلیفه به وسـیله انگلیسـی ها به حکومت بحرین منصوب شـد. در این مدت تا وقوع جنگ های 

جهانـی، شیخ نشـین بحریـن به صـورت نیمه مسـتقل و بـا کمـک انگلیسـی ها اداره می شـد، امـا در همـه ایـن 

سـال ها ایـران هیچ گاه جداشـدن بحریـن را نپذیرفتـه بود. حتی در سـال ۱۳۳۶خورشـیدی مجلس شـورای 

ملـی تصمیـم بـه قراردادن کرسـی برای بحریـن در مجلس گرفـت و آن جزیـره را اسـتان چهاردهم ایـران نامید.

در ایـن سـال ها ایـران بحریـن را جزوی از خاک خـود می دانسـت؛ اگرچـه در دوره ای توان کنترل آن را نداشـت 

و دوره ای دیگـر اجـازه آن را. در اواخـر دهـه۱۹۶۰ انگلسـتان که پـس از دو جنگ جهانی صدمـات زیادی دیده 

بـود و دیگـر تـوان حضـور گسـترده در سراسر جهـان را نداشـت، تصمیم بـه خـروج از سرزمین هـای شرق کانال 

سـوئز گرفـت. انگلیسـی ها بـرای آینـده منطقه پـس از خروجشـان برنامه ریـزی کرده بودنـد و قصد داشـتند که 

فدراسـیونی از چندیـن شیخ نشـین جنـوب خلیج فارس شـامل بحرین تشـکیل دهند؛ طرحی که بـا مخالفت 

ایـران شکسـت خـورد، اما انگلسـتان به هیـچ عنـوان راضی بـه بازگرداندن بحریـن به ایـران نبـود. درنهایت در 

سـال ۱۳۴۷خورشـیدی محمدرضـا پهلـوی اولین بـار در طول همه سـال های درگیـری بر سر بحریـن، از حق 

حاکمیت مطلق ایران بر بحرین چشم پوشـی کرد. او زیر فشـار انگلیسـی ها اعلام کرد که سرنوشـت بحرین را به 

مردم آن واگذار می کند. سـازمان ملل متحد با برگزاری همه پرسـی ضدایرانی درنهایت اسـتقلال بحرین را در 

قطعنامه ای در ۲۱اردیبهشـت۱۳۴۹ اعلام کرد. با اعلام رسـمی این جدایی سرزمینـی از ایران، اعتراض هایی 

در کشـور صـورت گرفت که البتـه در فضای امنیتـی آن دوران به سرعت خاموش شـد.

سرزمیـن بحریـن سـال ها تحت کنـترل ایـران نبود، اما شـاه به راحتـی جزیـره ای را که حتی شـاهان قاجـار نیز 

دسـت کم به صورت اسـمی از دسـت نداده بودند، از ایـران جدا کرد. پـس از خروج انگلیسـی ها از خلیج فارس،

ایـران سـه جزیـره تنب بـزرگ و تنب کوچک و ابوموسـی را که سـال ها در اشـغال انگلیسـی ها بود، پـس گرفت و 

شـاه سـعی کرد تا بـا بزرگ نمایی ایـن کار، خفت واگـذاری بحریـن را کم رنگ کند، امـا جدایی بحریـن در ذهن 

ایرانی هـا به عنوان آخریـن سرزمین جداشـده از میهن باقی مانده اسـت.

بحرين، هبه پهلوی به انگلیس
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این جدول موضوعی  یک بازی کاملا من درآوردی است! جدولی که به جای سؤال و جواب به شما دو کلمه می دهد تا شما با پیدا کردن قرابت بین این 

دو کلمه پاسخ را پیدا کنید.  شاید در نگاه اول کار سخت باشد، اما با توجه به موضوع داشتن و البته مشخص بودن تعداد حرف های پاسخ سؤالات، 

کار شما کمی راحت خواهد بود. در هر جدول یک مورد به صورت نمونه حل شده است تا کمی بیشتر با روند کار آشنا شوید. حالا وقتش رسیده است 

تا اطلاعات تخصصی تان در موضوعات مختلف را محک جدی تری بزنید.
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